en el artículo 4+-C, inc¡io [b, c, d, e,f, g, h, i] del Reglamento de la Ley de Contratación {91 Estado, por el

presente se solicita et aieglrá*1enlo'0" á calioáo y el córrespondiente Visto Bueno de la Modificación No'5 del

Contrato de Supervisión No. CD-DCPV-S'21':2O2L, poi el monto de OCHENTA Y NUEVE MILLONES

CINCUENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO LEMPIRAS CON 16/100

(1.89,053,988.16).

Se acompaña los documentos de respaldo, básicos para la certiflcación solicitada:

. Dictamen Legal

. Lista de Aseguramiento de la Calidad de la solicitud

. PAO y PresuPuesto

. Aviso de Publicación

. Publicación ONCAE

. Publicación ONCAE Contrato

[...]

del proyecto, control de cantidades de obra, certificación de estimaciones mensuales hasta

llevar a cabo el cierre contractual.

Con fecha 18 de octubre de2023, se suscribió entre El Contratante y El Contratista la

Modificación No. 2 al Contrato de Construcción No. O-DCPV'224'2O21, la cual amplía

el Monto de Construcción en Seiscientos Dieciocho Millones Seiscientos Sesenta y Un Mil

Setecientos Diez Lempiras con 261100 (1. 618,661,710.26) y un nuevo plazo de construcción

de Treinta (30) Meses en la ejecución, debido, a las obras adicionales por ejecutar, a las

mejoras al diseño y otros eventos que implicaron costos y variaciones en el tiempo del

contrato. A paftir de esta modificación la comisión liquidadora de Invest-H el proyecto fue

[...]

una propuesta económica para llevar a cabo las actividades generales en la ejecución de la

consultoría y para cubrir el pago de personal y recursos involucrados en la supervisión de la
obra, llegando a un acuerdo final después de su revisión, el monto negociado es de Seis
Millones Trescientos Veinticuatro Mil Setecientos Cincuenta y Cuatro Lempiras
con 75l100 (L,6,324,754.75) para continuar con la supervisión de la ejecución y calidad
de la obra y finalizar con la implementación del Plan de Reasentamiento Involuntario (PRI).

Este valor será incorporado en dos modificaciones, la presente Modificación No, 4 con un

monto de Tres Millones Trescientos Setenta y Dos Mil Trescientos Sesenta y Nueve
Lempiras con 90/100 (L.3,372,369.90) equivalente al 4.900/o y acumulado al25o/o del
monto del contrato cuando fue trasladado a la SIT. y dado que el Aticulo 123 de la Ley de
Contratación del Estado establece que no se requiere de la aprobación del Congreso
Nacional si el incremento total no supera el 25o/o de aumento al valor origlnal del contrato,